INDICAÇÃO Nº 041/2010

                                          Senhor Presidente

         Solicito à mesa, ouvido o soberano plenário, para que seja

encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, Senhor Antonio Domingos

Debastiani, a presente Indicação para que sejam tomadas as devidas providências para

que se promova a preservação de Patrimônios Históricos de nosso município, criando

Leis especificas que estabeleçam incentivo à preservação, impedindo a destruição ou

descaracterização de bens de interesse publico, como exemplo cito a primeira IGREJA
CATÓLICA construída em nosso município.

JUSTIFICATIVA

      A Área e ambiente onde foi construída a primeira Igreja

Católica de nossa cidade, onde foi celebrado a primeira Missa, o Primeiro casamento e

os primeiros batizados, de alguns de nossos cidadãos, esta em ruínas, nem mesmo o

pátio é limpo e preservado, a degradação da área e ambiente vem sofrendo a ação do

tempo e do abandono, e serve de abrigo para drogados e de refugio para muitos que ali

pernoitam por não terem onde passarem a noite, o ambiente vem que sofre a ação

humana e climática, deve ser olhado com carinho pelas autoridades pois se trata de um

marco histórico de nossa cidade.

Sala de sessões, 20 de Setembro de 2010

Adriano Ap. S. dos Santos       Silvio José da Silva        Jocimar Santana da Silva

     Vereador - PSDB                  Vereador – PSDB               Vereador - PSDB

Ezequiel R. Pereira               Rogério Leite Lima      Cristina R. Chernaki Passador

Vereador – PSDB                   Vereador - PSDB                 Vereadora - DEM